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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Vnímání role zeleně v intravilánu města“ se v úvodní

části zabývá klimatickou změnou a adaptačními opatřeními na zmírnění jejího dopadu.

V další části přechází na roli a funkci zeleně v tomto procesu se zaměřením na speci-

fika měst, zejména v souvislosti s projevem městského tepelného ostrova. Jejím cílem

je zjistit formou dotazníkového šetření postoj obyvatel a návštěvníků města Českých

Budějovic ke klimatické změně, stavu životního a přírodního prostředí ve městě, jejich

vztah k městské zeleni a identifikovat, co v této oblasti vnímají jako nedostatečné nebo

nepříjemné. Na základě statistického vyhodnocení průzkumu jsou v závěru formulo-

vány doporučení pro místní samosprávu.

Klíčová slova: klimatická změna, adaptační opatření, funkce zeleně, městská zeleň

Abstract

This diploma thesis called "Perception of the role of greenery in urban areas" deals

in the introductory part with climate change and adaptation measures to mitigate

its impact. In the next part, he moves on to the role and function of greenery in this

process, focusing on the specifics of cities, especially in connection with the mani-

festation of the urban heat island. Its aim is to find out, in the form of a questionnaire

survey, the attitude of residents and visitors to the city of České Budějovice to climate

change, the state of the living and natural environment in the city, their relationship

to urban greenery and identify what they perceive as insufficient or unpleasant in this

area. Based on the statistical evaluation of the survey, recommendations for local self-

government are formulated in the conclusion.
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Úvod

Jedním ze zásadních globálních problémů lidstva je klimatická změna. Klimatická

změna bývá veřejností spojována pouze s nárůstem teploty a snížením, nebo nerovno-

měrným rozložením srážek v důsledku emisí skleníkových plynů. Ale ve skutečnosti

se jedná o řadu vzájemně provázaných a propojených jevů, kdy změna jakéhokoli

z nich vyvolává řetězec příčin a následků. Je ale pochopitelné, že lidé nejvíce vnímají

právě stoupající teplotu, a to zejména v letních měsících.

Zatímco v průběhu přirozeného přechodu mezi dobou ledovou a meziledovou tr-

valo planetě Zemi oteplení o 1 °C více než tisíc let, nyní se vlivem člověkem vypouš-

těných skleníkových plynů ohřála o 1 °C za méně než sto let. Podle předpovědí

se od současných teplot do konce tohoto století planeta oteplí ještě o dalších 0,5–3 °C,

v závislosti na množství emisí skleníkových plynů (Otevřená data o klimatu, 2021).

Nadprůměrné teploty, dlouhotrvající suchá období a mírné zimy jsou jedním z pří-

čin následných jevů, které se projevují viditelnou degradací přírodního prostředí,

a jsou tedy obyvatelstvem velmi vnímány. Ani naše území není výjimkou. Mohli jsme

pozorovat výrazný pokles vody ve vodních nádržích a větších vodních tocích, zhoršení

její kvality, vymizení drobných vodních toků. K tomu viditelně suchem poškozenou

úrodu na zemědělské půdě, sluncem a suchem „vypálené“ trvalé travní porosty. Vizu-

álně nejvýraznějším projevem byla a je kůrovcová kalamita, jedna z nejhorších v čes-

kých dějinách. Suchem oslabené porosty nejsou schopny odolávat ataku škůdců, teplé

počasí a mírné zimy způsobují rojení více generací, než je obvyklé. Následkem vytě-

žení miliónů kubických metrů dřeva vznikají rozsáhlé holiny, které se přehřívají, ne-

zadržují srážky, oteplují své okolí, což vede k dalšímu zhoršování mikroklimatu zasa-

žených oblastí.

Většina států si plně uvědomuje tento problém, snaží se jej analyzovat, predikovat

další vývoj, navrhovat a následně realizovat adaptační opatření na zmírnění dopadů.

V rámci Evropské unie byla zpracována a schválena řada strategických dokumentů,

které jsou pak přenášeny do legislativy členských států a upravovány na jejich speci-

fické podmínky.

Tak jako je klimatická změna souborem jevů, tak jsou i adaptační opatření soubo-

rem různých, vzájemně propojených a vzájemně se ovlivňujících dílčích částí, a to na-

příč širokým spektrem oblastí – přírodou, ekonomikou, průmyslem, zemědělstvím

a lesnictvím, vodním hospodářstvím, územním plánováním. Důležitou součástí
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při plánování adaptačních opatření je i hodnocení socioekonomických dopadů na oby-

vatele, na jejich zdraví a kvalitu života.

Pocitové vnímání negativních dopadů klimatické změny nejvíce zasahuje obyva-

tele měst a pracující v městském prostředí, zejména v souvislosti s projevem tzv. te-

pelného ostrova města. Na tento jev je zaměřena jedna z důležitých adaptačních stra-

tegií, a to budování tzv. zeleno – modré infrastruktury. Zeleň obecně má v adaptačních

opatřeních zásadní a nenahraditelnou roli, a to nejen v městském prostředí, ale stále

více i ve venkovském prostředí a širší krajině vůbec.

Bohužel lze konstatovat, že pokud nějaký problém, krize, nepříznivý stav, trvá

delší dobu, část obyvatelstva rezignuje na vnímání příčin a stavu, včetně snahy o ak-

tivní zapojení (v rámci svých možností) do případné nápravy nebo zmírnění důsledků.

Cílem předkládané diplomové práce je zjistit vnímání role zeleně v intravilánu

města v kontextu probíhající klimatické změny ve vztahu k socio-ekonomickým cha-

rakteristikám obyvatel a návštěvníků města České Budějovice. Na základě literární

rešerše byl vypracován soubor otázek dotazníkového šetření. Dotazník byl šířen pro-

střednictvím sociálních sítí ve skupinách, majících určitou vazbu na město. Na základě

statistického vyhodnocení dat pak v závěru formulovat postoj občanů ke kvalitě života

ve městě, ke stavu zeleně a k otázkám klimatické změny a akceptaci adaptačních opat-

ření na zmírnění jejího dopadu. V úplném závěru pak formulovat doporučení pro or-

gány samosprávy v této oblasti.
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1 Literární rešerše

1.1 Klimatická změna a adaptační opatření

1.1.1 Klimatická změna a její dopady

Změna klimatu, její dopady a nutnost reakce představují jedno z klíčových témat sou-

časné environmentální politiky. Přestože změny v klimatickém systému naší planety

probíhaly od té doby, co planeta vznikla, vědecké poznatky posledních desetiletí uka-

zují, že v současné době velmi pravděpodobně tyto změny probíhají rychleji, než tomu

bylo v minulosti, jak ukazuje graf na obrázku 1.1. Hlavní příčinou těchto změn,

a zejména jejich důsledků, je činnost člověka. Nejde však pouze o činnosti spojené

s nárůstem emisí skleníkových plynů, ale i o aktivity člověka, které činí klimatický

systém více zranitelný, než tomu bylo v minulosti (ČHMÚ, 2021).

Změna klimatu postihuje všechny regiony světa. Ledovce v Arktidě i Antarktidě ustu-

pují, hladina moří stoupá. V některých regionech dochází stále častěji k extrémním

povětrnostním jevům a srážkám, zatímco v jiných se zase lidé potýkají s intenzivněj-

šími teplotními vlnami a obdobími extrémního sucha. V příštích desetiletích se oče-

kává, že se tyto důsledky změny klimatu ještě zintenzivní (EU, 2021).

Obrázek 1.1: Vývoj oteplování ve světě za posledních 22 000 let (Fakta o klimatu,

2021)
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Ve střední a východní Evropě se předpokládá zvýšení průměrné teploty v násle-

dujících desetiletích o 1 až 3 ° C a do konce století až o 5 ° C. Obecně platí, že vyšší

teploty vedou k zesílení vodního cyklu. Na základě Clausius-Clapeyronova vzorce

pro tlak nasycených par se kapacita zadržování vlhkosti vzduchu zvyšuje přibližně

o 7 % při každém 1 ° C zvýšení teploty vzduchu. Obecně vyšší potenciál vlhkosti v at-

mosféře vede mimo jiné ke změnám v rozložení srážek (Rannow a Neubert, 2014).

Klíčové změny hydrologického cyklu ve střední Evropě spojené se zvýšenou koncen-

trací skleníkových plynů v atmosféře shrnuje Goudie (2006) do tří hlavních projevů:

Ve změnách v sezónním rozložení a množství srážek, ve zvýšené evapotranspiraci

a snížení půdní vlhkosti a ve změnách rovnováhy mezi sněhem a deštěm.

Globální oteplování již dosáhlo 1 ° C nad předindustriálními úrovněmi a zvyšuje

se přibližně o 0,2 ° C za deset let. Evropská města jsou již v průměru o 1 ° C teplejší


[…]


625,3 ha 027 Za Otýlií Z
106,

3

028 Nové Vráto-průmyslový obvod P
176,

9

029 U Rozumova dvora U 30,3

030 Husova kolonie O 10,8

031 Husova kolonie-zahrádky R 36,1

032 Nové Vráto O 28,6

033 Pekárenská P
179,

3

urbanistický obvod přejmeno-
ván
(původně U Křížku)

České Budějovice 5 035
Suché Vrbné-průmyslový ob-
vod P 79,0

322,9 ha 036 Pětidomí O 49,3

037 U Vrbného O 21,4

038 Suché Vrbné O 61,9

039 U Dobrovodského potoka O 35,5

040 Pohůrka O 26,2

043 U Rybníčků U 49,5

České Budějovice 6 044 Brněnské předměstí O 49,6

470,8 ha 045 U Nádraží D 53,4

046 U Novohradské P 71,2 dopravní podnik

047 Havlíčkova kolonie O 28,0

048 U Malého jezu-U Špačků R 30,6

049 Mladé-Červený Dvůr O 45,2

050 U Špačků-za hřbitovem Z 70,3

051 Nové Hodějovice O 57,4

072 Nové Hodějovice-východ O 22,8

052 Za Potokem U 42,3
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(stav k 31.12. 2019) město České Budějovice

Název a rozloha
katastrálního území

Číslo
urba-
nistic-
kého
ob-

vodu

Název urbanistického obvodu

Cha-
rakter
území1

)

Vý-
měra
(ha)

Poznámka

České Budějovice 7 053 V Háječku U 29,2 zimní stadión, hvězdárna

454,6 ha 054 U Matice školské O 39,4

055 U Pivovaru P 6,0 pivovar Samson

056 U Malše R 38,9

057 U Plavské silnice U 17,3

058 Krumlovské předměstí O 54,4

059 Nemocnice V 17,3

060 U Nemocnice P 28,8 papírny

061 Rožnov-sever O 97,7

062 Za Lineckou tratí Z 34,1

063 Rožnov-jih O 72,7

073 Nové Roudné O 18,7

Haklovy Dvory 064 Haklovy Dvory N
501,

9

602,9 ha 065 Zavadilka N
101,

1

České Vrbné 068 České Vrbné N
523,

1

552,4 ha . České Vrbné-obchodní zóna V 29,3
nový urbanistický obvod
(oddělen od UO České Vrbné)

Kaliště 069 Kaliště N
312,

9

312,9 ha

Třebotovice 070 Třebotovice N
454,

0

525,2 ha 071 Třebotovice-u Dobré Vody N 71,2

1) Celostátně používané charakteristiky urbanistických obvodů:

O – obytné plochy v kompaktní zástavbě N – odloučené obytné plochy
P – plochy průmyslových are-
álů D – plochy dopravních areálů

V – plochy areálů občanské vybavenosti R – rekreační plochy

X – rezervní plochy Z – zemědělské plochy

U – ostatní účelové plochy
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Příloha 10.5: Věková struktura obyvatel města k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020)

Věk
31. prosinec 2019 31. prosinec 2019

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

0-4 2 551 2 555 5 106 5,63 % 5,20 % 5,41 %

5-9 2 605 2 358 4 963 5,75 % 4,80 % 5,25 %

0-9 5 156 4 913 10 069 11,38 % 10,00 % 10,66 %

10-14 2 433 2 371 4 804 5,37 % 4,82 % 5,09 %

15-19 1 924 1 797 3 721 4,25 % 3,66 % 3,94 %

10–19 4 357 4 168 8 525 9,62 % 8,48 % 9,02 %

20-24 1 950 1 947 3 897 4,30 % 3,96 % 4,13 %

25-29 3 085 2 963 6 048 6,81 % 6,03 % 6,40 %

20-29 5 035 4 910 9 945 11,11 % 9,99 % 10,53 %

30-34 3 455 3 386 6 841 7,63 % 6,89 % 7,24 %

35-39 3 441 3 314 6 755 7,59 % 6,74 % 7,15 %

30-39 6 896 6 700 13 596 15,22 % 13,63 % 14,39 %

40-44 4 003 4 021 8 024 8,83 % 8,18 % 8,49 %

45-49 3 304 3 658 6 962 7,29 % 7,44 % 7,37 %

40-49 7 307 7 679 14 986 16,13 % 15,62 % 15,86 %

50-54 2 846 3 076 5 922 6,28 % 6,26 % 6,27 %

55-59 2 750 2 953 5 703 6,07 % 6,01 % 6,04 %

50-59 5 596 6 029 11 625 12,35 % 12,27 % 12,31 %

60-64 2 746 3 057 5 803 6,06 % 6,22 % 6,14 %

65-69 2 776 3 217 5 993 6,13 % 6,54 % 6,34 %

60-69 5 522 6 274 11 796 12,19 % 12,76 % 12,49 %

70-74 2 309 3 127 5 436 5,10 % 6,36 % 5,75 %

75-79 1 587 2 411 3 998 3,50 % 4,91 % 4,23 %

80-84 825 446 2 271 1,82 % 2,94 % 2,40 %

Příloha 10.4: Počet obyvatel v urbanistických obvodech (ČSÚ, 2020)
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Věk
31. prosinec 2019 31. prosinec 2019

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

85-89 530 1 032 1 562 1,17 % 2,10 % 1,65 %

90-94 172 366 538 0,38 % 0,74 % 0,57 %

95+ 18 98 116 0,04 % 0,20 % 0,12 %

70+ 5 441 8 480 13 921 12,01 % 17,25 % 14,74 %

45 310 49 153 94 463 100,00 % 100,00 % 100,00 %

Příloha 10.6: Dotazník "Vnímání zeleně v Českých Budějovicích" (vlastní)
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