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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: 4106T019 Agroekologie – Péče o krajinu

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vnímání role zeleně v intravilánu města

Student: Jakub Vlášek

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: doc. Mgr. Ing. František Zemek, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Czechglobe Brno / Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je zpracovaná na odpovídající úrovni a její výsledky jsou využitelné i v praktické sféře. Práce je
napsána odborným jazykem a i formálně je zpracována na odpovídající úrovni. Je potřeba vyzdvihnout
zejména propracovanost a komplexnost popsaného řešení. Práce sobsahuje rozsáhlou samostatnou
diskusní část což je pro tuto práci velkým pozitivem. Metodicky je práce zpracována podle standardních
postupů. Zpracování výsledků je dostatečně rozsáhlé a doplněné i o potřebnou statistiku. Z práce je patrné
nasazení studenta a aktivní přístup k práci i v terénu i při zpracování dat.

Otázky k obhajobě:
Jaké vidíte přednosti a problémy při použití dronů k mapování městské zeleně?
Jak je možné začlenit výsledky vašeho průzkumu do územního plánu obce

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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